INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando que seja
acionado o setor competente para a
realização da repintura da faixa destinada
ao estacionamento de motocicletas na
Rua Santo André, nº 662, Vila Assunção.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que seja acionado o
setor competente para a realização da repintura da faixa destinada ao estacionamento de
motocicletas na Rua Santo André, nº 662, Vila Assunção.

JUSTIFICATIVA:

A sinalização horizontal para estacionamento de motocicletas na Rua Santo André, nº 662,
Vila Assunção, encontra-se visivelmente apagada, o que dificulta a visualização por parte
dos motoristas, podendo resultar em estacionamento irregular e aumentar o risco de
acidentes. Além disso, a sinalização vertical que indicava o local apropriado para o
estacionamento de motos foi arrancada após um acidente envolvendo um caminhão,
deixando a área sem a devida orientação para os condutores.

Essa situação não apenas compromete a organização do trânsito, mas também coloca em
risco a segurança dos motociclistas, que podem encontrar dificuldades em identificar o
espaço reservado para suas motos. A ausência de uma sinalização clara e visível pode
gerar confusão, transtornos e até mesmo colisões, prejudicando a fluidez do tráfego na
região. Portanto, é imprescindível que a repintura da faixa e a reinstalação da sinalização
vertical sejam realizadas com urgência para restaurar as condições adequadas de uso e
segurança no local.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de setembro de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-03T13:35:30-0300